participantes foram classificadas em

internação clínica-cirúrgica, composta por seis

unidades. As especializadas eram compostas

pela pediatria, centro cirúrgico e emergência.

As Unidades de Terapia Intensiva (UTI) foram

divididas em UTI infantil e adulto. Das três

UTIs infantis, a única que notificou os erros foi

a UTI cardiológica pediátrica, já das cinco

UTIs adulto, somente duas notificaram.

Para a coleta de dados referente ao

indicador de qualidade de erro de medicação,

a gerência de enfermagem da instituição

disponibilizou planilhas no programa Excel

2007, em meio digital, contendo dados de

número de erros e número de medicações

específicos de cada unidade hospitalar. Já os

formulários de notificação de não

conformidade de medicação foram

disponibilizados de forma impressa. Os dados

foram tabulados em planilhas do Excel 2007.

Após sua tabulação, foram analisados

separadamente e cruzando informações que

pudessem promover a gestão do problema

conforme o objetivo do estudo.

No período estudado, foram notificados

16.753 erros, apresentando uma mediana de

1.855 erros/ano, sendo que, em 2008,

observa-se o maior registro de erros 4.168

(24,9%), e em 2013, o menor - 704 (4,2%). A

média foi de 2.393 (DP 1.474) erros/ano. Ao

longo da série histórica estudada, a incidência

(Tabela 1) foi de 1,4%, apresentando

diminuição durante o período, com queda de

50% de 2009 (2,1%) a 2011 (0,9%).

Tabela 1. Distribuição do indicador de incidência de erro de
medicação de 2007 a 2013. São José do Rio Preto, 2015.

Ano n erros % n pcte/dia % Ind.

2007 3.808 22,7 159.078 13,8 2,4
2008 4.168 24,9 176.706 15,3 2,3
2009 3.759 22,4 179.088 15,5 2,1
2010 1.855 11,1 118.731 10,3 1,5
2011 1.533 9,2 174.643 15,1 0,9
2012 926 5,5 183.790 15,9 0,5
2013 704 4,2 163.573 14,1 0,4

Total 16.753  1.155.609  1,4

n pcte/dia= número de pacientes por dia; Ind. = indicador.

Foram disponibilizados 90 formulários de

notificação dos anos de 2011 a 2013, sendo 11

(12,2%) de 2011, 12 (13,3%) de 2012 e 67

(74,5%) de 2013. Foram caracterizados 89

(98,9%) pacientes segundo idade e sexo

(Tabela 2), um formulário não havia essas

informações. A média da idade dos pacientes

foi 42 (DP ± 28,2) anos e a mediana 50 anos (1

RESULTADOS

Vilela RPB, Jericó MC.   Erro de medicação: gestão do indicador para uma...

Português/Inglês

Rev enferm UFPE on line., Recife, 10(1):119-27, jan., 2016 122

ISSN: 1981-8963 ISSN: 1981-8963 DOI: 10.5205/reuol.8423-73529-1-RV1001201616

mês a 93 anos). Quanto à faixa etária, 38

(42,3%) eram adultos (19 a 59 anos), o tipo de